— 1 —

溧阳市人民政府文件
溧政发〔2018〕27号

市政府关于印发

《溧阳市市区声环境功能区划》的通知

各镇人民政府，江苏中关村科技产业园、天目湖旅游度假区、溧

阳经济开发区管委会，市各委办局、直属企事业单位：

《溧阳市市区声环境功能区划》已经市政府第18次常务会议

讨论通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

                          溧 阳 市 人 民 政 府

2018年9月16日

    （此件公开发布）

 — 2 —

溧阳市市区声环境功能区划

第一条  为加强溧阳市市区（溧阳市中心城区）声环境管理，

防治城市环境噪声污染，根据《中华人民共和国环境噪声污染防

治法》（主席令第77号）、《声环境质量标准》（GB3096-2008）

的 有 关 规 定 ， 以 《 声 环 境 功 能 区 划 分 技 术 规 范 》

（GB/T15190-2014）为依据，结合《溧阳市城市总体规划

（2016-2030）》和市区的实际情况，并参考城市环境噪声管理

有关的要求，制定本区划。

第二条  本区划适用于溧阳市市区（溧阳市中心城区）内的

声环境管理。

第三条  各类声环境功能区适用的环境噪声等效声级限值

见表1。

表1环境噪声等效声级限值

                                    单位：（dB（A））

类别
时段

昼间 夜间

1类 55 45

2类 60 50

3类 65 55

4类
4a类 70 55

4b类 70 60

 — 3 —

注：表1中4b类声环境功能区类别环境噪声限值，适用于2011年1月1日起环境影

响评价文件通过审批的新建铁路（含新开廊道的的增建铁路）干线建设项目两侧区域；

既有铁路干线建设项目两侧区域按昼间70dB（A）、夜间70dB（A）执行。在下列情

况下，铁路干线两侧区域不通过列车时的环境背景噪声限值，按昼间70dB（A）、夜

间55dB（A）执行。

（a）穿越城区的既有铁路干线；

（b）对穿越城区的既有铁路干线进行改建、扩建的铁路建设项目。

第四条  溧阳市市区各类声环境功能区范围（详见附图1）。

（一）1类声环境功能区

以居民住宅、医疗卫生、文化教育、科研设计、行政办公为

主要功能，需要保持安静的区域或I类用地占地率大于70%（含

70%）的混合用地区域。1类声环境功能区包含以下区域：

1-1：沿芜太运河-南河-清溪路-湾溪河-永平大道-城西大道-

芜太运河包围的封闭区域（除去2类声环境功能区，占地约

14.02km²）。

1-2：沿芜太运河-水芸路-凤凰路-昆仑北路-芜太运河-城东大

道-东大街-昆仑南路-罗庄路-永平大道-育才路-台港路-清溪路-

南河-天目湖大道-芜太运河包围的封闭区域（占地约15.62km²）。

1-3：沿永平大道-中心区边界-燕城大道-天目湖大道-永平大

道包围的封闭区域（除去2类声环境功能区，占地约8.17km²）。

1-4：沿宁杭高速公路-燕山路-茶亭路-天目湖大道-宁杭高速

公路包围的封闭区域（占地约4.93km²）。

 — 4 —

（二）2类声环境功能区

以商业金融、集市贸易为主要功能，或者居住、商业、工业

混杂，需要维护住宅安静的区域。中心城区除1类、3类声环境功

能区之外的居住、商业、工业混杂区域划为2类声环境功能区。2

类声环境功能区包含以下区域：

2-1：沿常溧高速公路-城东大道-润鸿路-昆仑北路-润扬路-

丹金溧漕河-芜太运河-溧竹路-城北大道-北围路-芜太运河-宁杭

高速公路-扬溧高速公路-常溧高速公路包围的封闭区域（占地约

32.64km²）。

2-2：沿城北大道-昆仑北路-芜太运河-丹金溧漕河-城北大道

包围的封闭区域（占地约0.64km²）。

2-3：沿芜太运河-天目湖大道-南河-芜太运河包围的封闭区

域（占地约0.79km²）。

2-4：沿东大街-城东大道-南环路-昆仑南路-东大街包围的封

闭区域（占地约2.44km²）。

2-5：沿台港路-育才路-永平大道-天目路-台港路包围的封闭

区域（占地约0.72km²）。

2-6：沿湾溪河-清溪路-永平大道-湾溪河包围的封闭区域（占

地约0.37km²）。

2-7：沿东大街-南大街-建设路-清溪路-西后街-东大街包围的

封闭区域（除去1类声环境功能区，占地约0.46km²）。

2-8：沿永平大道-迎宾路-燕城大道-锦绣路-永平大道包围的

 — 5 —

封闭区域（除去1类声环境功能区，占地约0.65km²）。

2-9：沿永平大道-天目湖大道-燕城大道-城东大道-茶亭路-

燕山路-宁杭高速公路-城西大道-永平大道包围的封闭区域（占地

约12.09km²）。

2-10：沿宁杭高速公路-天目湖大道-茶亭路-长山路-宁杭高

速公路包围的封闭区域（除去3类声环境功能区，占地约

3.19km²）。

（三）3类声环境功能区

以工业生产、仓储物流为主要功能，需要防止工业噪声对周

围环境产生严重影响的区域或II类用地占地率大于70%（含70%）

的混合用地区域。3类声环境功能区包含以下区域：

3-1：沿城北大道-溧竹路-芜太运河-城西大道-码头西街-泓盛

路-平陵西路-城西大道-宁杭高速公路-芜太运河-北围河-城北大

道包围的封闭区域（占地约12.39km²）。

3-2：沿润扬路-昆仑北路-润鸿路-城东大道-芜太运河-昆仑北

路-城北大道-丹金溧漕河-润扬路包围的封闭区域（除去1类声环

境功能区，占地约3.95km²）。

3-3：沿芜太运河-昆仑北路-凤凰路-水芸路-芜太运河包围的

封闭区域（占地约2.67km²）。

3-4：沿宁杭高速公路-天目湖大道-茶亭路-长山路-宁杭高速

公路包围的封闭区域（除去2类声环境功能区，占地约6.44km²）。

（四）4类声环境功能区

 — 6 —

交通干线两侧一定距离之内，需要防止交通噪声对周围环境

产生严重影响的区域，分为4a类和4b类两种类型。4a类包括高速

公路、干线公路、城市快速路、城市主干路、城市次干路、城市

轨道交通（地面段）、等级航道两侧区域；4b类包括铁路干线两

侧区域。（详见附表1）

1．交通干线两侧4a类功能区的划分

交通干线为高速公路、一级公路、二级公路、城市快速路、

城市主干路、城市次干路以及城市轨道交通（地面段）。

（1）当临街建筑高于三层楼房以上（含三层）时，将临街

建筑面向交通干线一侧至交通干线边界线的区域定为4a类声环

境功能区。

（2）若临街建筑以低于三层楼房建筑（含开阔地）为主，

将交通干线边界线外一定距离内的区域划分为4a类声环境功能

区。距离的确定方法如下：

相邻区域为1类声环境功能区，距离为55m；

相邻区域为2类声环境功能区，距离为35m；

相邻区域为3类声环境功能区，距离为20m。

2．内河航道两侧4a类功能区的划分

根据河道两侧建筑物形式和相邻区域的噪声区划类型，将河

堤护栏或堤外坡角外一定距离以内的区域划分为4a类标准适用

区域，其原则和方法同（1）。

3．铁路两侧4b类功能区的划分\

 — 7 —

城市规划确定的铁路用地范围外一定距离以内的区域划为

4b类标准适用区域。距离的确定不计相临建筑物的高度，其原则

和方法同（1）－②。

第五条  乡村声环境功能的确定，按《声环境质量标准》

（GB3096-2008）的规定执行。

第六条  执行标准的时段划分：昼间6:00-22:00，夜间22:00-

次日6:00。

第七条  本区划自公布之日起30日后施行。《溧阳市环境噪

声功能区区划规定》（溧政发〔2007〕160号）同时废止。

第八条  本区划由常州市溧阳环境保护局负责解释。

 — 8 —

附表1

溧阳市中心城区交通干线表

序号 道路性质 道路名称 起点 讫点

1

高速公路

常溧高速公路 中心区边界 城东大道

2 宁杭高速公路 中心区边界 城东大道

3 扬溧高速公路 常溧高速公路 宁杭高速公路

4

城市主干道

燕城大道 天目湖大道 城东大道

5 溧竹路 常溧高速公路 城北大道

6 腾飞路 昆仑北路 城东大道

7 环园西路 常溧高速公路 宁杭高速公路

8 溪缘路 长山路 城东大道

9 茶亭路 长山路 城东大道

10 云眉路 宁杭高速公路 茶亭路

11 美林路 屏峰路 茶亭路

12 金港路 宁杭高速公路 泓盛路

13 泓口路 泓盛路 清泓路

14 正昌路 清泓路 城东大道

15 码头西街 宁杭高速公路 煤建路

16 泓盛路 常溧高速公路 平陵西路

17 长山路 永平大道 茶亭路

18 城北大道 宁杭高速公路 城东大道

19 城西大道 常溧高速公路 宁杭高速公路

20 燕山南路 永平大道 燕城大道

21 育才南路 永平大道 燕城大道

22 锦绣路 永平大道 燕城大道

23 南大街 永平大道 燕城大道

24 燕城大道 天目湖大道 城东大道

25 迎宾路 永平大道 燕城大道

26 昆仑北路 城北大道 凤凰路

27 昆仑南路 凤凰路 南环路

28 罗庄路 南环路 永平大道

29 平陵西路 宁杭高速公路 清溪路

30 平陵中路 清溪路 昆仑南路

 — 9 —

序号 道路性质 道路名称 起点 讫点

31

城市主干道

平陵东路 昆仑南路 城东大道

32 天目湖大道 城北大道 茶亭路

33 清泓路 建设西路 永平大道

34 清溪路 濑江路 平陵中路

35 清溪中路 平陵中路 南环路

36 清溪南路 南环路 永平大道

37 煤建路 码头西街 平陵中路

38 天目路 平陵中路 燕城大道

39 燕山中路 南环路 永平大道

40 城东大道 常溧高速公路 茶亭路

41 凤凰路 清溪路 城东大道

42 南环路 泓盛路 城东大道

43 永平大道 平陵西路 中心区边界

44 码头街 清溪路 平陵中路

45

城市次干道

奥体大道 平陵西路 永平大道

46 眠杨路 南村路 建设西路

47 曙光路 码头西街 平陵西路

48 煤建路 码头街 平陵中路

49 博爱路 凤凰路 码头街

50 和平北路 花园路 码头街

51 和平南路 码头街 西大街

52 图塘路 凤凰路 北河沿

53 西大街 码头街 平陵中路

54 燕山路 平陵中路 南环路

55 体育路 建设路 南环路

56 育才路 南环路 永平大道

57 城中二路 南河沿 平陵中路

58 钱家路 平陵中路 南环路

59 锦绣路 南环路 燕城大道

60 新华街 北河沿 西大街

61 南大街 南河沿 永平大道

62 春梧路 凤凰路 东升路

63 丁园路 燕园路 台港路

64 棠下路 昆仑北路 惠民路

 — 10 —

序号 道路性质 道路名称 起点 讫点

65

城市次干道

西后街 湾溪河 和平南路

66 东大街 新华街 昆仑南路

67 东升路 昆仑南路 城东大道

68 南村路 奥体大道 清泓路

69 建设路 天目路 南大街

70 台港路 天目路 罗庄路

71 罗湾路 天目路 罗庄路

72 金峰路 燕山中路 罗庄路

73 花园路 博爱路 北大街

74 北门东路 惠民路 城东大道

75 张巷路 昆仑南路 城东大道

76 平陵街 西大街 南大街

77 观山路 奥体大道 天目湖大道

78 建业路 悦朋路 茶亭路

79 勤业路 悦朋路 茶亭路

80 悦朋路 云眉路 天目湖大道

81 中材路 溪缘路 茶亭路

82 屏峰路 天目湖大道 燕山南路

83 茶山路 屏峰路 茶亭路

84 滨河路 长山路 南大街

85 东泰路 永平大道 燕城大道

86 燕河湾路 育才南路 锦绣路

87 燕河路 育才南路 东泰路

88 崇文路 南大街 东泰路

89 燕鸣路 燕山南路 城东大道

90 燕湖路 燕山南路 迎宾路

91 望湖路 迎宾路 映山湖路

92 映山湖路 燕鸣路 燕湖路

93 垫前路 燕河路 崇文路

94 新城路 燕鸣路 燕湖路

95
等级航道

丹金溧漕河 常溧高速公路 城北大道

96 芜申运河 宁杭高速公路 城东大道

97 铁路 宁杭高速铁路 扬溧高速公路 城东大道

 — 11 —

附图1

溧阳市中心城区声环境功能区划图

 — 12 —

  抄  送：市委各部委办局，市人大办、政协办，市法院、检察院，

市人武部。

  溧阳市人民政府办公室                       2018年9月17日印发